令和２年度第７回 感染症発生動向調査部会

議事要旨

１ 日 時  令和３年３月１７日（水） １４：００～

２ 場 所  岐阜大学医学部本館 1階 大学院講義室（岐阜市柳戸１－１）

３ 出席者

委   員 ：馬場 尚志（岐阜大学医学部附属病院 生体支援センター センター長）

大西 秀典（岐阜大学大学院医学系研究科 小児病態学 教授）

澤田 明（岐阜大学医学部附属病院 眼科 講師）

加藤 達雄（国立病院機構長良医療センター 呼吸器内科統括診療部長）

事 務 局 ：石塚 敏幸（感染症対策推進課 感染症対策第二係長）

       山田 涼子（感染症対策推進課 技師）

今尾 幸穂（保健環境研究所 疫学情報部長）

岡 隆史（保健環境研究所 主任専門研究員）

４ 議 題 （進行：大西委員）

（１）前月の感染症発生動向について

 （２）検討すべき課題について

 （３）情報提供すべき事項について

 （４）情報提供（月番委員専門分野から）

（５）その他

５ 議事要旨

【前月の感染症発生動向について】

 事務局からの説明は資料のとおり。

 月番委員のコメントについては資料のとおり。

【検討すべき課題について】

<事務局から>

〇全数把握対象疾患データの提示方法の一部変更について

令和 2年度は発生報告数の少ない特異年と考えられるため、従来対前年比のみであったところ、定数

把握対象疾患と同様に対前々年比も併せて掲示することについてご意見をお願いします。案としては

前々年についても前年と同様に累計と対比率を記載するか、あるいは対比率のみを記載するかのどちら

かを考えています。

（委員からの意見等）

・より詳細なデータがあった方が良いので、累計及び対比率両方を記載した方が良いと思う。

・今年度は発生報告の少ない感染症もあったが、性感染症など、あまり減っていない感染症もあった。

このような状況は岐阜県だけなのかどうか、各都道府県との比較を行うのも良いと思う。

〇来年度の「感染症かわら版」など県民への情報提供のスケジュールについて

 今年度は新型コロナウイルス感染症への対応のため「感染症かわら版」の発行も滞っていましたが、

来年度は月１回の発行を目指したいので、当部会にて掲載記事への話題提供もしくは掲載内容へのご意

見をいただきたい。

（委員からの意見等）

・新型コロナウイルス感染症について、県民への情報提供は別のチャンネルにて行うこととなっている

ので、「感染症かわら版」の内容については基本的にそれ以外の感染症を扱うことで良いのではないか。

・掲載内容については、部会に先立って開催案内の際に送ってもらえると、意見が出やすいと思う。

【情報提供すべき事項について】

・ロタウイルスワクチンの定期接種開始に伴い生ワクチン接種にリスクのある重症複合免疫不全症

(SCID)の早期発見が期待される。岐阜県内での SCIDを含む 7疾患の新生児マススクリーニング追加検査

（有償）の開始について

【情報提供（月番委員専門分野から）】

（大西委員）

・第 124回日本小児科学会学術集会の開催について

【その他（感染症対策推進課から）】

・各種感染症についての情報提供